
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

nJljniL Reforma1918-2018
Universidad Nacional de Córdoba
O  m  Q  60  Años de la Carrera de Psicología 

I O  20 Años de la Facultad de Psicología

FACULTAD DE
PSICOLOGIA

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:002583/2018

VISTO: ^ ^ ; 2 7 D I C 2 0 1 8

La RHCD 550/2010 por la que se resuelve que todos los docentes 
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/2014 se delega al Decanato la aprobación de los 
cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que la cátedra de Psicología Criminológica presentó el cronograma del 
2018 en el formato establecido por la RHCD 550/2010.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este 
caso fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 
Directivo,

ARTÍCULO 1o: Aprobar el cronograma 2018 presentado por la cátedra de 
Psicología Criminológica que como Anexo integra la presente resolución con 8 
(ocho) fs.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
RESUELVE:

RESOLUCIÓN N°: 1



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

t Reforma1918-2018
Universidad Nacionaf de Córdoba
-j a i  o  60 Artos de la Carrera de Psicología 
^ v I O  20 Años de la Facultad de Psicología

FACULTAD DE
PSICOLOGIA

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD I 9 04
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Facultad de Psicología

Secretaría Académica

Propuesta de Cronograma de cátedra 2018

ASIGNATURA: PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA. AÑO ACADÉMICO: 2018 

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica: Especificar cómo se organiza indicando días, 
horarios, responsables, requisitos de asistencia (según condición del alumno) y 
lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.

En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo 
turno o se reiteran en más de un turno.

Las clases teóricas se dictarán los días martes de 16 hs a 17.30 hs,, en el 
Auditorio de la Facultad de Psicología, a cargo de la Mgter. Silvia Vivas. Se 
invitarán especialistas, y profesores de la materia para el desarrollo de algunas 
temáticas, con el fin de actualizar los campos de intervención y rol del psicólogo, 
en diferentes ámbitos de aplicación de la Criminología. La asistencia a las 
clases teóricas, no reviste carácter obligatorio.

De la Formación Práctica: Especificar cómo ve organiza indicando lugares, 
días, horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según 
condición de alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter individual 
o grupal. Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes 
situaciones áulicas y extra - áulicas previstas.

Los prácticos se desarrollarán los días lunes de 14 vi 16 hs; martes de 14 hs a 
16 hs; de 18 hs a 20 hs;, los días miércoles de 10 a 12 hs, y jueves de 14 a 16 
hs, de 16 a 18 hs. Los alumnos que quieran participar del teórico pueden 
hacerlo, aunque el mismo no es obligatorio. De los 10 docentes a cargo, todos 
tienen semi-dedicación. La condición de alumno regular, requiere el 80 7 de 
prácticos aprobados. La condición de promoción requiere aprobar el 80 % ce los 
prácticos y el 80 % de asistencia, presentar una carpeta con el análisis de 5

Dra. IRUESTE
SECR ....... J3ADÉMIGA

FACULTAD DE PSICOLOGIA

1



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

nJiMn, Reforma
■  ■ ■ ■ ■ l  m í o  < 1 / 1 1 01918-2018

Universidad Nacional de Córdoba
i a i q  60 Años de la Carrera de Psicología 

l O  20 Años de la Facultad de Psicología

FACULTAD DE
PSICOLOGIA

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD I 9 U 4
artículos periodístico, que demuestren la articulación teórico-práctica de los 
contenidos de la materia. Se implementará el desarrollo de actividades extra­
áulicas con la posibilidad de realizar observaciones en diferentes instituciones 
que trabajan con la temática de violencia, y posterior sistematización y 
presentación de la experiencia a los compañeros y docentes, con el 
acompañamiento y supervisión de docentes de la cátedra.

Docentes responsables de las actividades prácticas:
Lunes: Lie. Romina Machado de 14 a 16 hs. Aula 7 
Martes: Lie. Romina Machado de 14 a 16 hs. Aula 8.
Martes: Lie. María del Carmen Bandini de 14 a 16 hs. Aula 7.
Martes: Mgter. Inés Rebullida de 14 a 16 hs. Aula 3.
Martes: Mgter. Carolina Hernández de 14 a 16 hs. Aula 10 
Martes: Lie. Alfonsina Muñiz de 14 a 16 hs. Cámara Gesell.
Martes: Lie. Judith Biodo de 14 a 16 hs. Aula 11
Martes: Lie. María del Carmen Bandini de 18 a 20 hs. Aula 7
Martes: Lie. Alfonsina Muñiz de 18 a 20 hs. Aula 16.
Martes: Lie. Judith Biodo de 18 a 20 hs. Aula 11.
Miércoles: Mgter. Inés Rebullida de 10 a 12 hs. Aula 7 
Jueves: Mgter. Cecilia Bordón de 14 a 16 hs. Aula 4 
Jueves: Mgter. Carolina Hernández de 16 a 18 hs. Aula 9.
Jueves: Lie. Inés Guzman de 16 a 18 hs. Aula F

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, 
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según 
condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.

Los horarios de consulta, se realizarán los días martes de 14 hs a 20 hs, con 
diferentes profesores de la cátedra, y el carácter es individual o grupal, según el 
tipo y motivo de la consulta. Los profesores, integrantes de la cátedra que 
dirigen tesis, o son evaluadores de trabajo final de licenciatura, disponen de los 
horarios mencionados

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado por 
el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y Reglamento: 
"no debe existir superposición de parciales en una misma semana y  de haberla, 
que no sean más de 3 (tres) parciales no consecutivos en una semana".

Dra. IRUESTE
SECR iCADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGIA

2



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

rüUnn. Reforma
1918-2018

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

Q  60 Anos de la Carrera de Psicología 
A v i o  20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD

Fechas previstas para exámenes parciales:
1o - semana del 14 al 17 de mayo. Se publican las notas en la semana del 4/6 
2o- semana del 2 al 5 de julio. Se publican las notas en la semana del 30/7 
3o- (semana del 24 al 27 septiembre)

Modificado a la 1o semana de octubre, por sugerencia de Secretaría Académica. 
Se publican las notas en la semana del 15/10.

Recuperatorio: 29/10/18. Ya estaba prevista esta feGha. Se publican las notas 
el 5/11.

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe 
un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de 
recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen las 
notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): la realización de 
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días 
hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.

CRONOGRAMA GENERAL

M E S DIA H O R A Tipo de  
encuentro

Tem as
clave

S em inario  in te rn o  
in ves tig ac ió n  /  extens ión  
u o tras  activ id ad es  de  
cátedra

Evalúa
d o n e s
p a rd a
les

FEB.
8 Solicitud de ayudantes y 

adscriptos
14 Presentación del 

cronograma de la 
cátedra

20 14 Turno
regular

Evaluación de alumnos

27 14 Coloquio Evaluación de alumnos
28 Presentación informe

Dra. IRUESTE
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAS B i  P il§ 0 L 0 6 ÍA

3



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

íjJHEks Reforma1918-2018

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba
n n i  Q  60 Años de (a Carrera de Psicología 

l O  20 Artos de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

ANEXO RD

EXP-UNC:0002583/2018

£

individual docente

MARZO
13 14 Turno

regular
Evaluación de alumnos

20 16 Reunión de cátedra

27 16 Reunión de cátedra

ABRIL
3 16 a 18 Teórico Reunión de cátedra

10 16a 18 Teórico Reunión de cátedra

16 14 a 16 Práctico
17 16a 18 Teórico Reunión de cátedra

17 14 a 20 Prácticos
18 10 a 12 Prácticos
19 14 a 18 Prácticos
23 14 a 16 Práctico
24 16 a 18 Teórico Reunión de cátedra

24 14 a 20 Prácticos
25 10a 12 Prácticos
26 14 a 18 Prácticos

MAYO
2 10 a 12 Práctico
3 14 a 18 Práctico
7 14a 16 Prácticos
8 16a 18 Teórico Capacitación
8 14 a 20 Prácticos
9 10 a 12 Práctico
10 14 a 18 Práctico
14 14 a 16 Parcial

Dra. p, 
SECRE'

UESTE 
CADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGIA

4



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

Ip iló la  Reforma1918-2018

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba
* ) a <i q  60 Años de la Carrera de Psicología 
¿ U l O  20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD ! 9 94
15 14 a 20 Parcial
16 10a 12 Parcial
17 14 a 18 Parcial
22 14 Exámenes

regulares
29 14 Coloquios Reunión de cátedra

JUNIO
4 14 a 16 Práctico
5 16a 18 Teórico
5 14 a 20 Práctico
6 10a 12 Práctico
7 14 a 18 Práctico
11 14 a 16 Práctico
12 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
12 14 a 20 Práctico
13 10a 12 Práctico
14 14 a 18 Práctico
18 14 a 16 Práctico
19 16a 18 Téorico Capacitación
19 14 a 20 Práctico
21 14 a 18 Práctico
25 14 a 16 Práctico
26 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
26 14 a 20 Práctico
27 10a 12 Práctico
28 14a 18 Práctico

JULIO
2 14 a 16 Parcial

Dra. PAULA IRUESTE
SECRETARIA ACADÉMIC/

FACULTAD DE PSICOLOGlí

5



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

IjiJluLi Reforma1918-2018

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba
0 / 1 * 1 0  60 Años de la Carrera de Psicología 

I O  20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

ANEXO RD

EXP-UNC:0002583/2018

1 9  94
3 14 a 20 Parcial
4 10a 12 Parcial
5 14 a 18 Parcial
31 14 Examen

regular
AGOST.

6 14 a 18 Práctico
7 16a 18 Teórico Capacitación

7 14 a 20 Práctico
8 10a 12 Práctico
9 14 a 18 Práctico
13 14 a 16 Práctico
14 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
14 14 a 20 Práctico
15 10a 12 Práctico
16 14 a 18 Práctico
21 16 a 18 Teórico Capacitación
21 14 a 20 Práctico
22 10a 12 Práctico
23 14a 18 Práctico
27 14 a 16 Práctico
28 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
28 14 a 20 Práctico
29 10 a 12 Práctico
30 14 a 18 Práctico

SEPT.
3 14 a 16 Práctico
4 16a 18 Teórico Capacitación

Dra. RUESTt
SECRETARIA ACADÉMICA

6



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

tjJliQn. Reforma1918-2018 \ \
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba
•j a i q  60 Artos de la Carrera de Psicología 

l O  20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD 1 9 9 4
4 14 a 20 Práctico
5 10a 12 Práctico
6 14 a 18 Práctico
10 14 a 16 Práctico
11 16a 18 Teórico Reunión de cátedra

11 14 a 20 Práctico
12 10 a 12 Práctico
13 14 a 18 Práctico
18 14 Examen

regular
24 14 a 16 Parcial
25 14 a 20 Parcial
26 10a 12 Parcial
27 14 a 18 Parcial

OCT.
1 14 a 16 Práctico
2 16 a 18 Teórico Capacitación
2 14 a 20 Práctico
3 10a 12 Práctico
4 14a 18 Práctico
8 14 a 16 Práctico
9 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
9 14 a 20 Práctico
10 10 a 12 Práctico
11 14a 18 Práctico
16 16a 18 Teórico
16 14 a 20 Práctico
17 10a 12 Práctico

7

Dra. PAWÍMRUESTE
SECRETARIA ACADÉMICA

FACULTAD DE PSieOLQSlA



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

I Reforma1918-2018

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba
o n i Q  60 Años de la Carrera de Psicología 

20 Afios de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario dé la Reforma Universitaria

EXP-UNC:0002583/2018

ANEXO RD

18 14a 18 Práctico
22 14 a 16 Práctico
23 16a 18 Teórico Reunión de cátedra
23 14 a 20 Práctico
24 10a 12 Práctico
25 14 a 18 Práctico
30 16a 18 Recupera

torio
NOV.

13 14 Coloquio
promoción

Evaluación de alumnos

Dra. P, RUESTE
s e c r e t ARÍa 'a g a d é m ic a  

FACULTAS S I PaieOUátilA

8


